
子どもたちは着実に成長していっています！

年度始めの慌ただしさや緊張も一段落しました。一年生は、すっかり小学生らしくなり、
学習や遊びに向かう姿に変化が現れてきました。朝会など体育館で集まるときは、他学年
の両側で、５・６年生が静かによい姿勢で待ってくれているため、全体として聴く態度が
整うなど、高学年らしさが増してきました。

学年園ではいろいろな種が蒔かれたり苗が植
え付けられたりして、各学年の学習にあった活
用がなされています。人権養護協議会からいた
だいた人権の花・ヒマワリや、全校で植え付け
たサツマイモなどを含め、毎朝、水やりをして
いる子どもの姿から、座学で学んだことが、実
際の生活場面での学習に生かされてきていると
感じます。話しかけると、「これは○○。こっ
ちは○○。」と熱心に教えてくれたり、ついでの雑草ひきに誘ってくれたり、実や花の数を
教えてくれたり。死んでしまった小さな生き物のお墓にお花を供えて一緒に手を合わせた

り、池の生き物を熱心に観察したりと、朝の子どもた
ちのようすは、忙しそうで楽しそうで見ているのも付
き合うのもうれしいです。

これらの子どもたちの姿が、実は身に付けた基礎的
・基本的な知識・技能を使って、自ら学び考える力を
身に付けていく一つの過程ではないかと考えていま
す。いよいよ、これからです。

田原本町立東小学校

学校だより
ー明るく、楽しく、元気な学校ー

さすが！みんなの見本になる並び方です

朝の学年園は大賑わい

◇◇◇ 多くの学びの機会に恵まれた６月 ◇◇◇

さて、６月は、２年生の町探検や、３・４年生の社会科の学習など、校外の施設等と関
わって学習する機会が多くありました。
また、各種検診や交通安全教室などの健康や命に関わる行事も実施しました。、避難訓練

については雨天のため、７／２に延期をして実施の予定です。さらに、出前授業や土曜学
習参観など、ゲストティーチャーや保護者の方に来ていただく機会にも恵まれました。
職員におきましても、研究主題「自ら学び、考えを深め合う児童の育成ー課題を自分事

として捉え、互いの考えを聞き合い課題解決に向かう授業づくりー」に基づき、一回目の
校内学習研究会（２年生生活科）を開催し、講師を招いて研修を行うことができました。
本年度は、県の「学ぶ力育成実践研究事業」の指定校をお受けしており、全学年が授業研
究を行い、２月開催の「学ぶ力育成フォーラム」での取組成果発表を予定しております。
子どもたちの学ぶ力の伸長を目指し、研鑽を続けていきたいと思います。
子どもたちにとっても、私たち職員にとっても、学ぶ機会に恵まれた６月となりました。

今後とも御協力をお願いします。

ホームページ開設のお知らせ

いつも温かいご支援とご協力をいただき、
誠にありがとうございます。
この度、東小学校のホームページを開設い

たしましたので、お知らせいたします。

ホームページURL: https://tawaramotoes.com/higashi/
↑ この二次元コードからも閲覧いただけます

ホームページの内容：学校より、学年より、保健室より、学校生活、コミュニティ・ス
クール、GIGAスクール等

田原本町の警報情報や、役場の学校給食献立表のページへのリンクも掲載しておりま
すので、ご確認いただけます。
今後とも、ホームページを通じて、東小学校の教育活動や学校の様子を広く発信してま
いります。保護者の皆様、地域の皆様には、ぜひご活用いただき、本校教育活動へのご
理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
※下校時刻や、名前等が入っている記事等はパスワード保護しております。
パスワードについては、マチコミで配信しておりますのでご確認ください。


